Em relação a execução do projeto O Que te Move, Adriana esclareceu que ocorreram 04 (quatro) viagens
para execução do Projeto “O que Te Move”, com a concessão de diárias para conselheiras não governamentais do
Conselho Estadual de Direitos da Mulher, com uso de recursos do FUNEDM, no valor total de R$ 20.750,00 (vinte mil
e setecentos e cinquenta reais), com o fim de articular a criação e implantação de Conselho Municipal de Direitos da

Mulher junto aos atores governamentais do poder executivo, legislativo e judiciário e com as organizações da
sociedade civil de 24 municípios, dentre eles Guajará-Mirim, Nova Mamoré, Buritis, Campo Novo, Monte Negro, Alto

[...]

com êxito no exercício de 2022. Adriana, pontuou, também, a exitosa manutenção e reforma realizada no Centro de
Atendimento à Mulher, na unidade móvel de placa NDP-9475, no período de 01/12/2021 a 09/12/2021, com uso de
recursos do FUNEDM no valor total de R$ 62.570,43 (sessenta e dois mil e quinhentos e setenta reais, quarenta e três
centavos). Os serviços realizados foram da troca de óleo do motor, substituição do filtro de ar, do motor, do filtro do
óleo do lubrificante, de óleo do diferencial e da caixa de câmbio; realizado diagnóstico da bomba injetora e dos bicos

[...]

(sistema alimentação); troca da bateria de partida do gerador; reparação no ar condicionado; Revisão do Grupo
Gerador, Troca de Vedações (localização) dentre outros. De pronto, perfez o uso de recursos do FUNEDM no exercício
de 2021, o valor total de R $83.320,43 (oitenta e três mil, trezentos e vinte reais e quarenta e três centavos). Foi
disponibilizado através do SEI para os e-mails das Conselheiras o quadro detalhado de dotação orçamentária do
FUNEDM referente ao exercício de 2022, no valor de R$119.252,00 (cento e dezenove mil e duzentos e cinquenta e
dois reais), disponível em cada elemento de despesas– como diárias o valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais); de
materiais de consumo o valor de R$ 300,00 (trezentos reais); de material de distribuição gratuita, o valor de R$  R$
7.000,00 (sete mil reais), de passagens o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), - de prestação de serviços de
pessoas jurídicas o valor de R$ 73.105,00 (setenta e três mil e cento e cinco reais) mais R$ 847,00 (oitocentos e
quarenta e sete reais) – Fonte 250. Adriana passou a apresentar o Plano de Ação da SEAS com uso de recursos do
FUNEDM previsto para 2022, iniciando referente ao Ônibus Lilás com a aquisição de 07 (setes) pneus, sendo 06 (seis)
para uso no veículo e 01 (um) para estepe com alinhamento e balanceamento e, aquisição de módulo do painel
principal no valor total de R$ 33.505,00 (trinta e três mil e quinhentos e cinco reais). Com previsão de uma atividade
no Município de Vilhena alusivo ao mês de agosto em comemoração ao aniversário da Lei Maria da Penha. Seguindo,
a próxima ação é a V Conferência Estadual de Políticas para as Mulheres,a aquisição de materiais permanentes e de

[...]

Em relação à Conferência Adriana apresentou os serviços de hospedagem e alimentação às participantes
residentes no interior, na estimativa de aproximadamente 150 participantes, dentre elas 60 hóspedes, para buscar
atender o máximo dentro do recurso disponível. Em serviços de hospedagem e locação de salas, o valor estimado
será de o valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais); em relação a alimentação o valor é de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais), e materiais gráficos para distribuição gratuita será disponibilizado pela SEAS o valor estimado de R$ 2.000,00
(dois mil reais). Referente a participação na Conferência Nacional, a fim de apresentar a proposta Estadual, o custeio
de passagens aéreas para as delegadas eleitas o valor disponível é de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Sandreia
explicou que essa questão de quantitativo depende da mobilização dos Municípios por meio do regimento interno da
Conferência. Adriana explica que é só uma proposta inicial para ter uma margem dos recursos que vão utilizar.
Gerdalva disse que pelo regimento da Conferência Nacional se pode ter uma base, e acrescentou ainda que foi